PIUS VI, Litt. *Exsequendo nunc*, 13 iulii 1782: *CIC Fontes*, Vol. II, p. 655 ss.

PIUS VIII, Litt. Apost. *Litteris altero*, 25 martii 1830: *CIC Fontes*, Vol. II, p. 733 ss.

GREGORIUS XVI, Litt. Encycl. *Summo iugiter*, 27 maii 1832: Acta Gregorii Papae XVI, Vol. I, Romae 1901, p. 140 ss.; Litt. Encycl. *Commissum divinitus*, 17 maii 1835: *ibid.*, Vol. II, Romae 1901, p. 32 ss.;

Breve *Non sine gravi*, 23 maii 1846: *ibid.*, Vol. III, Romae 1902, p. 537 s.; Litt. Apost. *Quas vestro*, 30 apr. 1841: *ibid.*, Vol. III, Romae 1902, p. 122 ss.

LEO XIII, Litt. Encycl. *Arcanum divinae*, 10 febr. 1880: Acta Leonis XIII, t. II, p. 10 ss.; *Constanti Hungarorum*, 2 sept. 1893: *ibid.*, t. XIII, p. 268 ss.; Litt. *Quam religiosa*, 16 aug. 1898: *ibid.*, t. XVIII, p. 140 ss.

PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti connubii*: AAS 22 (1930), p. 539 ss.

PIUS XII, Litt. Encycl. *Sertum laetitiae*, 1 nov. 1939: AAS 31 (1939) p. 635 ss.

CIC, cann. 1060-1066.

³⁴ PIUS VII, Breve *Etsi Fraternalitatis*, 8 oct. 1803: *CIC Fontes*, t. II, p. 718: « Atque horum primum est, Catholicorum cum haereticis connubia Ecclesiam catholicam tamquam illicita, pernicioosa et detestabilia perpetuo interdixisse et reprobasse, quod innumeris possemus Conciliorum, Summorumque Pontificum decretis demonstrare... Et licet in quibusdam regionibus propter locorum et temporum difficultatem eadem connubia tolerari contingat, id quidem ad eam referendum est aequanimitatem, quae nulla ratione approbationis et consensu cuiuspiam loco habenda sit, sed merae patientiae, quam ad maiora vitanda mala affert necessitas, non voluntas... », coll. pluribus aliis documentis, maxime enumeratis in nota ad DENZ. 1499 et in nota ad CIC, can. 1060. Quod ad canones 10 et 31 CONC. LAODICEN. attinet (MANSI II, 565 et 570), observetur eos intellegendos esse in luce totius doctrinae Concilii, quod ne permittit quidem, ut fideles cum haereticis et schismaticis orent.

³⁵ PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti connubii*: AAS 22 (1930) p. 558 s.: « Hisce principiis innixi, quidam eo devenerunt, ut nova effingerent coniunctionum genera, ad praesentes hominum ac temporum rationes, ut opinantur, accommodata, quae totidem novas matrimonii species esse volunt: aliud ad *tempus*, aliud ad *experimentum*, aliud *amicale* quod plenam matrimonii licentiam omniaque iura sibi vindicat, dempto tamen indissolubili vinculo et prole exclusa, nisi partes suam vitae communionem et consuetudinem in pleni iuris matrimonium deinde converterint ».

³⁶ Hic habetur prae oculis vulgatus liber *Il matrimonio perfetto* auctoris VAN DE VELDE in Indicem librorum prohibitorum relatus; et condemnatur etiam modus quo in pelliculis ipsa sanctitas matrimonii profanatur publice.